1. Par la miséricorde de mon Dieu, je suis maintenant en tel état que mon cœur ne me reprend d'aucun péché, ni d'aucune affection au péché. Au contraire, je l'ai tellement en horreur que je ne hais rien tant au monde que ce monstre infernal, et que, moyennant la grâce de mon Sauveur, j'aimerais mieux souffrir tous les tourments de la terre et de l'enfer que de lui donner entrée en mon âme.

11 Je renonce entièrement et pour jamais à toute haine et aversion au regard de qui que ce soit, et proteste que je ne veux plus souffrir, ni en mon cœur, ni en ma langue, ni en mes actions, rien du tout qui soit contraire à la charité de mon prochain, mais que je suis prêt à donner mon sang et ma vie pour tous mes frères, et même pour mes plus grands ennemis.

111. Je fais profession de vouloir plutôt perdre tous les biens du monde, si je les avais, que de prendre ou retenir un double de ceux d'autrui; et de ne plus faire usage de ceux que la Providence m'a

donnés, que pour ma nécessité, et pour les oeuvres de Dieu et l'assistance des pauvres, dans lesquels je veux regarder désormais Jésus-Christ, et le servir et aimer dedans eux.

IV. J'aime tout ce que Dieu a fait, mais je n'aime rien, sinon en Dieu et pour Dieu. Mon esprit est détaché de toutes choses créées; mon cœur ne tient à rien; je dis adieu à tout, afin d'être tout à Celui qui est Tout, et qui m'est Tout. O mon cher Tout, c'est vous qui m'avez mis en liberté, et qui avez rompu mes liens; je vous sacrifierai éternellement une hostie de louange et d'amour.

Y. Par la grâce de mon Sauveur, j'ai appris à m'humilier en tout et partout, et à me soumettre et m'abaisser au-dessous de toutes les créatures, et à reconnaître que je suis véritablement digne de tout mépris, affliction et châtement, et que, après que j'aurai fait tout le bien qu'avec l'aide de Dieu je puis faire, je suis un serviteur inutile.

VI. Je suis en état désormais, à l'imitation de mon Jésus, d'avoir en horreur les honneurs, les plaisirs, les richesses et tous les faux biens du

-39-NOTE VIII.

monde, et de mettre ma gloire dans les ignominies, mon contentement dans les souffrances, et mon trésor dans la pauvreté ; embrassant de tout mon cœur, comme mon souverain bien en ce monde, tous les travaux, mépris, tourments, douleurs et tribulations qui m'arriveront et qui me peuvent arriver, et protestant avec saint Paul que je ne veux point d'autre gloire ni d'autre paradis en la terre que la Croix de mon Seigneur Jésus-Christ, par lequel le monde m'est crucifié, et je suis crucifié au monde: « Mihi autem absit gloriari, nisi in Cruce Domini nostri Jesu Christi, per quem mihi mundus crucifixus est, et ego mundo. »